
Av. Fray Antonio Alcalde#1221, 
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Guadalajara, Jalisco, Mexico
^ \ Administmcion

RESOLUCION 83/2023

En Guadalajara, Jalisco, a los 17 dias del mes de mayo del ano 2023, vistas las constancias del procedimiento de 
Licitacion Publica Local numero LPL74/2023 con concurrencia del Comite, denominada “ADQUISICION DE 
POUZA DE MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA HARDWARE Y SOFTWARE SOPORTE DE IBM", 
Nevada a cabo ante la Secretaria de Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en coordinacion 
con el Comite de Adquisiciones de la Administracion Publica Centratizada del Poder Ejecutivo del Estado de 
Jalisco; se emite la presente resolucion de licitacion conforme a los siguientes;

ANTECEDENTES

1.- Mediante oficio numero 0135/6/2023, de fecha 24 de marzo del ano 2023, suscrito por Gerardo Rodriguez 
Jimenez, en su caracter de Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Educacion, solicito se iniciara el 
procedimiento de adquisicion bajo la modalidad de Licitacion Publica Local numero LPL74/2023 con concurrencia 
del Comite, denominada "ADQUISICION DE POUZA DE MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
HARDWARE Y SOFTWARE SOPORTE DE IBM", en lo subsecuente la “LICITACION”.

2.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 17 de abril del aho 2023, fueron presentadas las Bases para la 
“LICITACION”, ante el Comite de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del 
Estado de Jalisco.

3.- Con fecha 21 de abril del aho 2023, fueron aprobadas las Bases para la “LICITACION”, por parte de los 
integrantes del Comite de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado 
de Jalisco.

4.- De conformidad con el articulo 35, fraccion X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y 
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de 
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (e! 
“REGLAMENTO”), con fecha 21 de abril del aho 2023, fueron publicadas las Bases correspondientes a la 
“LICITACION”.

5.- Derivado de lo anterior, se fijo como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiepte al 
procedimiento de licitacion, el dia 26 de abril del aho 2023, tal y como lo establece el articulo 63 del 
“REGLAMENTO”, desahogando la misma el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de 
Compras de la Direccion del Comite de Adquisiciones y Enajenaciones, y por el Lie. Jorge Alberto Zaragoza 
Vazquez, en representacion de la Unidad Centralizada de Compras, ambos de la Secretaria de Administracion, a 
la cual se registro el participante KEYMAX COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V., en la que solo se dio respuesta 
a las preguntas presentadas en tiempo y forma por parte del interesado, lo cual quedo asentado en el acta 
correspondiente.

6.- Con fecha 02 de mayo del aho 2023, se llevo a cabo el acto de presentacion y apertura de propuestas tecnicas 
y economicas, presentadas por INNEXWARE SERVICIOS PROFESIONALES, S. DE R.L. DE C.V., y KEYMAX 
COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V. en participacion conjunta con INFRAESTRUCTURA UNIFICADA, S.A. DE 
C.V., como lo establece los numerates 3, 4 y 5 del articulo 64, y el articulo 65 de la "LEY”.

CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comite de Adquisiciones de la Administraciopi Puolica 
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas correspondientes han realizadcrel analisis 
de las propuestas tecnica y economica presentadas por INNEXWARE SERVICIOS PROFESIONALES,
DE C.V., y KEYMAX COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V. EN PARTICIPACION COMJUJ 
INFRAESTRUCTURA UNIFICADA, S.A. DE C.V., a continuacion, se expone lo siguiente; yy /

I.- ANALISIS ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sehalados en las Bases de la 
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccion I, de la “LEY”, yM articulo 68 del 
“REGLAMENTO”, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de Compras'de la Direccion del 
Comite de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion realizo la revision administrative de 
dichos documentos, concluyendo lo siguiente: /

'DE R.L. 
A CON

KEYMAX COMERCIALIZADORA, 
S.A. DE C/Z. EN PARTICIPACION 

CONJUNTA CON 
INFRAESTRUCTURA UNIFICADA, 

S.A. DE C.V.

Documentaci6n solicitada en el numeral 9.1 de las 
bases

INNEXWARE SERVICIOS 
PROFESIONALES, S. DE rX\DE C.V.

Anexo 2 (Propuesta Tecnica). CUMPLE CUMPLE
Anexo 3 (Propuesta Econ6mica). CUMPLE CUMPLE

I
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CUMPLECUMPLEAnexo 4 (Carta de Proposicitin),
CUMPLECUMPLEAnexo 5 (Acreditaci6n) y documenios que lo acredite.

Anexo 6 (Declaraci6n de Integridad y NO COLUSlON 
de Proveedores). CUMPLE CUMPLE
Anexo 7 (DECLARAClON DE APORTAClON CINCO 
AL MILLAR PARA EL FONDO IMPULSO JALISCO). CUMPLE CUMPLE
Anexo 8 (Manifiesto de Opinidn Positiva de 
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y Constancia 
impresa).

NO CUMPLE. PRESENTA 
CONSTANCIA NEGATIVA CUMPLE

NO CUMPLE, NO PRESENTA 
CONSTANCIA DE OPINION Y NO 
ADJUNTA SU AUTORIZACION DE 

HACER PUBLICA SU CONSTANCIA 
DE OPINION. DE CONFORMIDAD AL 
NUMERAL 26. FRACClON V DE LAS 

BASES

NO CUMPLE; LAS EMPRESAS EN 
PARTICIPACION CONJUNTA, 

PRESENTAN CONSTANCIA FUERA 
DE VIGENCIA, DE CONFORMIDAD 
AL NUMERAL 26 DE LAS BASES

Anexo 9 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento de 
Obligaciones en Materia de Seguridad Social y 
Constancia).

Anexo 10 (Manifiesto de Opinidn de Cumplimiento en 
materia del INFONAVIT) CUMPLE CUMPLE

CUMPLEAnexo 11 (Identificacidn Oficial Vigente). CUMPLE
Anexo 12 (Solo Para Proveedores Nacionales 
Manifestacidn de Estar al Corriente en Obligaciones 
Patronales y Tributarias).

CUMPLE CUMPLE

Anexo 13 (Estratificacion) Obligatorio solo para 
participantes MIPYME._________________ CUMPLE CUMPLE

II.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de 
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VII y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos 
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Tecnico mediante oficio numero DGPT/DICT/012/2023 
de fecha 11 del mes de mayo del aho 2023, validado por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter 
de Directora General de Planeacion Tecnologica de la Coordinacion General de Innovacion Gubernamental de la 
Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, mismo que se expone a continuacion:

PARTICIPACION CONJUNTA DE INFRAESTRUCTURA 
UNIFICADA, S.A. DE C.V. Y KEYMAX 
COMERCIALIZAOORA, S.A. DE C.V.

INNEXWARE SERVICIOS PROFESIONALES, S. DE 
R.L. DE C.V.DESCRIPClONPARTIDA

Vo.Bo T6cnico No 
No cumple T6cnicamente

La DGPT Considera los siguientes puntos mis relevantes 
de incumplimiento ticnico

1. - En BASES paginado 32 de 49. Anexo Ticnico Folio: 
0226, Apartado 7 OBLIGACIONES. se menciona y soticita 
'6.- Para validar su capacidad del proceso de certificacidn 
y auditoria de sisiema de seguridad, el proveedor 
participante debe presentar al menos a una persona con 2 
certificaciones de las siguientes mencionadas:
• Certified Governance. Risk and Compliance Professional 
(GRCP).
• Certified in Risk and Information Systems Control 
(CRISC).
• Certified Information Systems Auditor (CISA).- 
El proveedor presenta en su propuesta 2 certificaciones de 
una persona, sin embargo ambos documentos se 
identifican como no vigentes. de manera que NO da 
cumplimiento a lo requerido en BASES.
2. - En BASES paginado 32 de 49, Anexo Tdcnico Folio:
0226. Apartado 7 OBLIGACIONES. se menciona y solicita 
"3.- Carta bajo protesta de decir verdad. elaborada en 
papel membretado y firmada por su representante legal o 
figura equivalente en la que manifieste que ha desarroltado 
al menos un proyecto en el sector publico como mlnimo en 
su nivel estatal. en el cual implementb soluciones con 
alcance similar al que se solicita. durante los ultimos cinco 
anos, enlistando la razdn social, persona de contacto, 
direccidn y leldfono de cada cliente referenciado.". El 
proveedor presenta en su propuesta la carta solicitada 
donde se hace referencia al contrato anexo 757/18 con el 
Poder Ejecutivo Del Estado de Jalisco: sin embargo, el 
contrato presentado carece de la totalidad de las firmas 
necesarias para confirmar su validez. de manera que NO 
da cumplimiento a lo requerido en BASES. ________

Vo.Bo Tecnico Si 
Cumple Tdcnicamente

Nota: En el Anexo 1 de las bases en el apartado 7 de 
'Obligaciones de los participantes” del anexo tdcnico se 
evaliia la documentacidn solicitada cumpliendo con lo 
solicitado para el proveedor PARTICIPACION CONJUNTA 
DE Infraestructura Unificada S.A. de C.V. Y KEYMAX 
Comercializadora S.A. de C.V.

ADQUISICION DE 
POLIZA 
MANTENIMIENTO DE

DE

LAI INFRAESTRUCTURA 
■HARDWARE 
SOFTWARE SOPORTE 
DE IBM”

Y

istPor lo anterior, y toda vez que los participantes incumplen con los requisites adminfetrativos y tecnicos solicitados 
por la convocante, no se precede a la revision economica de las propuestas pres/ntadas por los participantes, en 
virtud de que dicha revision no impactaria ni variarla el sentido de la presente re^olucion, por lo que en atencion a 
lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTO”, y los lineamientos previstos en 
las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos adminisirativos y tecnicos para determinar declarer 
desierta el presente procedimiento de licitacion, de acuerdo con los srauiente^:
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RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Por cuanto hace al participante KEYNIAX COMERCIALIZADORA, S.A. DE C.V. en participacion 
conjunta con: INFRAESTRUCTURA UNIFICADA, S.A. DE C.V., este Comite de Adquisiciones de la Administracion 
Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco determina desechar su propuesta, de conformidad 
con el articulb 59, y 69, apartado 1 y 2, de la “LEY”, toda vez que no cumple con los requerimientos administrativos 
solicitados por la convocante, conforme a las consideraciones vertidas en el analisis administrative, inserto en el 
apartado de CONSIDERANDOS, fraccion I, ANALISIS ADMINISTRATIVO, de la presente resolucion.

SEGUNDO.- Por cuanto hace al participante INNEXWARE SERVICIOS PROFESIONALES, S. DE R.L. DE C.V.,
este Comite de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco 
determina desechar su propuesta, de conformidad con el articulo 59, y 69, apartado 1 y 2, de la “LEY”, toda vez 
que no cumple con los requerimientos administrativos y tecnicos solicitados por la convocante, conforme a las 
consideraciones vertidas en el analisis administrative y analisis tecnicos, este ultimo emitido por la Ing. Maria 
Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter de Directora General de Planeacion Tecnologica de la Coordinacion 
General de Innovacion Gubernamental de la Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, inserto en el apartado de 
CONSIDERANDOS, fraccion I y II, ANALISIS ADMINISTRATIVO y ANALISIS TECNICO, de la presente 
resolucion.

TERCERO.- En virtud de los aspectos administrativo, tecnico y economico, expuestos en el apartado de 
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondiente al procedimiento identificado como la 
“LICITACION”, los integrantes del Comite de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder 
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven DECLARAR DESIERTA LA PRESENTE LICITACION, de conformidad 
con lo dispuesto en los numerales 14 inciso b) y 17 inciso d) de las Bases, asi como con el articulo 71, apartado 1 
de la “LEY”, toda vez que los participantes no cumplen con los requisites administrativos y tecnicos solicitados por 
la convocante.

CUARTO.- Notifiquese a los participantes del presente procedimiento de licitacion la presente resolucion.

QUINTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia 
prevista en los artlculos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101, 
apartados 2, 3 y 4, 102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucion por duplicado los integrantes del Comite de Adquisiciones de la 
Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a voto 
conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesion celebrada en 
Guadalajara, Jalisco, el dia 17 de mayo del aho 2023. Asi como, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su 
caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del Comite de Adquisiciones y Enajenaciones de la 
Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de licitacion, y los 
invitados permanentes con derecho a voz. Notifiquese.

L
David Mendoza Martinez

i
Suplente del Presidente del Comite de Adquisiciones de 
Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo 

. del Estado de Jalisco

Mtra. Ana Ruth Ms rtinez Rizo
Invitado Permanente del < Jrganoydjiterno de 
Control de la Secretaria de Admiristracion

*
c$3NS

Lie. JoYoe
Invitado Permane\te d>

Ing. Omar Palaf6> Saehz
Vocal Suplente del Consejo Nacjonal Agropecuario

mi sa Lopez
^Coritrs/lbcia del Estado de

Ja!|js\o

V
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L'b
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Marla Isabel Romanojyieza—;;
Vocal Suplente de la Secretacia^e Haderfaa Publica

Lie. Nancy MflaWbs Rodriguez Casillas
Suplente del^ecpetario Tecnico del Comite de 

Adquisiciones de la Administracion Publica 
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco

Mariana Yarely Montejano Gprlzale;
Vocal Suplente de la Consejen^Juddtda

Lie. Marla Aurora Ferifandez^Guerr^ro
Vocal .Suplente de la SecreJ^fa de-Bg£arrollo

Lie.

Econorai]

Lie. Silvia J^queline Mfr^^^^ampo Partida
Vocal Suplente del Consejo Mexican© de Comercio 

Exterior de Occidente

J^ianjJgs^romos Fernandez
Invitado Per^nanente de'la Direccion General Juridica 

de la Secretaria de Administracion

/FstWTzh f
L.

Ing. Hugo Sanchez Espinosa
Coordinador de Compras de la Direccion del Comite de 

Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de 
Administracion

Lie. Oscar Rene Monroy Ayala
Vocal Suplente de la Secretaria de Agriculture y 

i Desarrollo Rural

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacion Publica Local numero LPL74/2023 con 
concurrencia; del Comite, denominada “ADQUISICION DE POLIZA DE MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESTROCTURA HARDWARE Y SOFTWARE SOPORTE DE IBM”.
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